
0267-86-2553（直通）
0267-86-2525（代表）

furusato-tax@
town.sakuho.nagano.jp

　この度は長野県佐久穂町を応援いただき誠にありがとうございました。

　頂戴いたしましたご寄附は、教育環境の充実や地域の産業振興に関する事業のほか、様々な事業に活用

させていただきました。皆様の温かいご支援、誠にありがとうございました。

　さて、当町の令和５年度を振り返りますと、真っ先に思い浮かべるのは４月に発生した果樹の凍霜害で

す。暖かい春先でも気温が氷点下になることもある当町では、毎年、生産者が凍霜害の対策を懸命に行っ

ています。ところが、令和５年度は対策しても歯が立たないほどの強い寒波が襲い、特産品である果樹を

全国の皆様にお届けできなくなってしまいました。

　少しでも生産者を支えたい、そんな想いで始めたクラウドファンディングでは、多くの方からのご支援

と励ましのお言葉をいただきました。おかげさまで令和５年度は前年度比２倍の凍霜害対策補助をするこ

とができ、多くの果樹生産事業者が補助事業を活用して対策を講ずることができました。これもひとえ

に、皆様のご支援があったからこそです。重ねて御礼申し上げます。

（差出⼈）

佐久穂町役場 総合政策課
⻑野県南佐久郡佐久穂町⼤字⾼野町569番地

令和５年度��佐久穂町ふるさと応援寄附⾦��活⽤事業報告書

令和５年度
寄附総額 8973 1600万 円
うち、果樹凍霜害クラウドファンディング
　　　教育応援分

216万2000円
329万6600円

ご寄附いただいた皆様へ

　結びに、ふるさと納税やクラウドファンディングを通じて、全国

1700以上もある自治体の中から佐久穂町という人口一万人の町を知

り、関心を寄せていただけたことを大変嬉しく思います。こうして

できた皆様とのご縁を大切にし、今後も当町に関心を寄せていただ

けるように邁進してまいります。

　機会がございましたら、ぜひ佐久穂町に足をお運びください。当

町の豊かな自然景観に心を癒やしていただき、魅力あふれる住民と

のふれあいをお楽しみいただければ幸甚です。



活用事業３ 果樹の凍霜害対策補助事業により⽣産者を⽀援

活用事業２ ⼤型電⼦⿊板でより深い学びができる環境を整備
佐久穂町立佐久穂中学校

歌唱の練習では、視覚でも曲のながれを確認できるので、大変重宝し
ています。器楽の学習では、大きな画面で音階や指使いを見て、共有
できて使いやすいです。鑑賞では、作者について、楽器の映像や演奏
風景などを確認し、実際の動く映像が見られるので生徒の理解が深ま
ります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（音楽科教諭）

劇場の様子などが見られて写真にはない迫力があった。　　（生徒）

歌詞が歌に合わせて見られるので歌いやすい。　　　　　　（生徒）

歌いづらいところを簡単に繰り返し練習できるので良い。　（生徒）

前年度の皆様のお気持ちを、新年度に間に合わせるよう準備でき
たので、新１年生が最初に使用しました。１年生みんなが新しい
机だったので、「一緒に学ぶんだ！」という気持ちになれました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（教諭）

学校がこれから発展していくために、いろいろな場面に活用する
ことができてありがたいです。　　　　　　　　　　（校長先生）

きれいな机で嬉しい。　　　　　　　　　　　　　　　　（児童）

新しい机でやる気が上がった。　　　　　　　　　　　　（児童）

その他にも様々な事業にふるさと納税を活⽤させていただきました。
皆様の温かなご⽀援ありがとうございました。

活用事業１ 多くの児童が学べるよう、学習⽤机と椅⼦を購⼊
学校法人茂来学園　大日向小学校

　凍霜害で被害を受けた果樹農家への支援を募るクラウド
ファンディングにより、おかげさまで令和５年度は令和４
年度の約２倍の凍霜害対策補助を行うことができました。
　更に、多くのご支援をいただいたため、余剰分を基金へ
積立し、令和６年度分の補助事業にも活用させていただき
ます。

　入学希望者・児童数の増加に伴い令和６年度から学級数を
１クラス増やすことになった大日向小学校では、１クラス分
の学習用机及び椅子（合計30セット）を購入しました。

　一人１台のタブレット端末やデジタル教科書等、ICT教育に
も力を入れている佐久穂中学校では、大型電子黒板を購入しま
した。毎日の授業だけではなく、吹奏楽部の活動や学年行事な
ど幅広く活用しています。


